4. Ἐκάτερα τοίνυν τὰ περὶ τὸ κτίσμα ῥητὰ σωμα-
 τικῶς εἰς τὸν Ἰησοῦν γέγραπται· ἀρχὴ γὰρ ὁδῶν
 ἐκτίσθη ὁ Κυριακὸς ἄνθρωπος, ὃν (48) εἰς σωτηρίαν
 ἡμῶν ἐφανερώσει. Διὰ τοῦτου γὰρ τὴν πρὸς τὸν Πατέ-
 ρα ἔχουσαν προσαγωγῆν· αὐτοῦ γὰρ ἐστίν ἡ ὁδός, ἡ
 πρὸς τὸν Πατέρα ἀνάγουσα ἡμᾶς (49). Ὅδός δὲ σω-
 ματικὸν τί ἐστι θέαμα, ἥτις ἐστὶν ὁ Κυριακὸς ἄνθρω-
 πος. Τὰ πάντα γούν ἔκτισεν ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος οὐκ
 ὄν(κτίσμα), ἀλλὰ γέννημα. Οὐδὲν γὰρ τῶν κτισμάτων
 ἔκτισε· τὸ ἴσον ἢ ὁμοίον ἑαυτῷ· Πατρί δὲ ἔοικε τὸ
 γεννᾶν, τεχνίτη δὲ τὸ κτίζειν. Πόσημα γούν ἐστι καὶ
 κτίσμα (50) τὸ ὃ δι' ἡμᾶς ἐφύρσε σῶμα ὁ Κύριος, ὃ

A *creatura* ²⁶. Verum cum primogenitum dixit, illum non creatum esse, sed setum esse Patris significavit. Siquidem alienum est ab ejus divinitate, rem creatam ipsum dici. Omnia enim a Patre per Filium creata sunt : solus autem Filius ab æternitate ex Patre genitus est, unde Deus Verbum primogenitus est omnis creaturæ, immutabilis ex immutabili. Itaque corpus quod quidem propter nos assumpsit, res creata est, de quo dicit Jeremias juxta Septuaginta interpretum editionem : Dominus creavit nobis in plantationem salutem novam, in qua salute homines circumdabunt ²⁷. Interprete autem Aquila : Creavit Dominus novum in femina. Creato porro nobis in plantationem salutis nova et non antiqua, nobis et non ante nos, Jesus est, qui quatenus Salvator, factus **S**I est homo, quæ quidem vox, Jesus, aliquando salus, aliquando Salvator redditur. Est autem ex Salvatore salus, ut ex lumine illuminatio. Itaque nova ex Salvatore creata salus, ut loquitur Jeremias, nobis salutem novam creavit, vel, ut vertit Aquila, Creavit Dominus novum in femina, id est in Maria. Nihil enim novum in femina creatum est, nisi Dominicum corpus, quod Maria virgo absque concubitu peperit, ut ex persona Jesu in Proverbiis legitur : Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua ²⁸. Non dicit, ante opera creavit me, ne quis id ad divinitatem Filii referret.

B

4. Utrumque ergo illud de re creata dictum, da Jesu secundum corpus scriptum est. Siquidem principium viarum creatus est Dominicus homo, quem nobis nostræ salutis procurandæ causa exhibuit. Nam per ipsum habemus accessum ad Patrem ²⁹ : ipse enim est via quæ nos ad Patrem ducit. Via autem corporeum quiddam est quod oculis cernitur, estque ipse Dominicus homo. Omnia ergo creavit Verbum Dei, quod ipsum non creatum est, sed genitum. Namque nulla res creata aliquid æquale vel simile sibi ipsi potest creare : sed Patris est generare, et artificis creare. Itaque res

C

4. Utrumque ergo illud de re creata dictum, da Jesu secundum corpus scriptum est. Siquidem principium viarum creatus est Dominicus homo, quem nobis nostræ salutis procurandæ causa exhibuit. Nam per ipsum habemus accessum ad Patrem ²⁹ : ipse enim est via quæ nos ad Patrem ducit. Via autem corporeum quiddam est quod oculis cernitur, estque ipse Dominicus homo. Omnia ergo creavit Verbum Dei, quod ipsum non creatum est, sed genitum. Namque nulla res creata aliquid æquale vel simile sibi ipsi potest creare : sed Patris est generare, et artificis creare. Itaque res

²⁶ Coloss. 1, 15. ²⁷ Jerem. xxxi, 22. ²⁸ Prov. viii, 22. ²⁹ Ephes. 11, 18.

(42) Seguer. omittit εἰπὼν. Gobler. et Felckm. 1 anon., omisso εἰπὼν, δηλῶν habent. In Reg. pro δηλοῖ, δηλῶν legitur.

(43) Sic Regius, Seguer. Gobler. et Felckm. 1 anon. At alii cum editis τὸ omittunt : editique præterea δι' ὑμᾶς post ἐφύρσεε habent.

(44) Ἐρμηνευτῶν δεest in Gobler. et Felckm. 1 anon. Hic porro locus sic in Hebræo legitur :

וְהוּא הָיָה בְּרֵאשִׁית בְּרָאשִׁית הָאָרֶץ

id est, *Creavit Deus novum in terra, femina circumdabit eum.*

(45) Sic Seguer. Cæteri vero et editi, σωτηρία καινὴ, m·n·ose.

(46) πνεῦμα, unde nomen Jesus a verbo, πνεῦμα, proprie quidem est salus : at nomen proprium inde deductum recte *Salvator* vertitur. Hinc Hieronymus lib. 1 *Commentarior. in Matth.* : *Jesus Hebræo sermone Salvator dicitur.* Huic locum Facundus Hermian. loco supra laudato his verbis refert : *Ea vero salus, quæ nobis condita est ad plantationem nostram, nova*

est et non vetus, nobis et non eis, qui ante nos. Jesus qui juxta Salvatorem factus est homo, qui interpretatur pastor, salus, interdum etiam Salvator. Hæc ibi perperam e Græco reddita.

(47) Goblerianus et Felckm. primus anonymus, τοῦ Υἱοῦ.

(48) Basiliensis ms. ὄν.

(49) Sic Seguer. Gobler. et Felckm. 1 anon. Cæteri vero et editi post ὁδός addunt καθὼς λέγει, Ἐγὼ εἶμι ἡ ὁδός, et præterea Reg. ante καθὼς habet καὶ ἡ ἀλήθεια. Ibid. Seguer. ἡμᾶς habet : cæteri et editi ὑμᾶς, nec observat Felckmannus an ἡμᾶς legatur in Gobler. et 1, ut vocat, anonymo, quemadmodum utique legi debet.

(50) Regius, ὄν, omisso καὶ sequente. Idem Seguerianus, Goblerianus, et Felckmanni 1 anonymus, habent τὸ ὃ δι' ἡμᾶς. Cæteri et editi τὸ omittunt. Mox hæc verba, ὁ Κύριος, ὃ ἐγεννήθη ἡμῶν, desunt in Regio ms. Ibidem Basiliensis habet, ἐγεννήθη.

facta et creata est corpus, quod propter nos gesta-
vit Dominus, *Quod genitum nobis est*, ut ait Paulus,
*a Deo sapientia et sanctificatio et iustitia et redem-
ptio*⁵⁰; quamvis ante nos atque rem quamlibet crea-
tam et fuerit et sit Verbum, Patris sapientia (51).
Sanctus autem Spiritus qui a Patre procedit, sem-
per est in manibus Patris mittentis, et ferentis
Filli, per quem scilicet omnia replevit. Pater igitur
qui ex seipso esse, ut ita loquar, continet, Filium,
uti diximus, genuit, non creavit, non secus ac flu-
vium ex fonte, gerinen ex radice, et splendorem
ex luce, quæ individua esse, natura ipsa agnoscit.
Per ipsum autem sit Patri gloria, potestas et ma-
jestas ante omnia sæcula, et in omnia sæculi sæ-
culorum. Amen

*Ἐγεννήθη ἡμῖν, ὡς φησιν ὁ Παῦλος, ἀπὸ Θεοῦ σο-
φία καὶ ἀγιασμὸς καὶ δικαιοσύνη καὶ ἀπολύτρω-
σις· καίπερ πρὸ ἡμῶν καὶ πάσης κτίσεως σοφία τοῦ
Πατρὸς ἦν ὁ Λόγος καὶ ἔστι. Τὸ δὲ ἅγιον Πνεῦμα,
ἐκπόρευμα ὄν τοῦ Πατρὸς, ἀεὶ ἔστιν ἐν ταῖς χερσὶ τοῦ
πέμποντος Πατρὸς καὶ τοῦ φέροντος Υἱοῦ, δι' οὗ
ἐπλήρωσε τὰ πάντα. Ὁ Πατὴρ, συνέχων (52) ἐξ ἑαυ-
τοῦ τὸ εἶναι, ἐγέννησε τὸν Υἱὸν, ὡς ἔφαμεν, καὶ οὐκ
ἔκτισεν, ὡς ποταμὸν ἀπὸ πηγῆς, καὶ ὡς βλαστὸν ἀπὸ
ρίζης, καὶ ὡς ἀπαύγασμα ἀπὸ φωτός, ἃ οὐδὲν ἢ
φύσις ἀδιαιρέτα· δι' οὗ τῷ Πατρὶ δόξα, κράτος, με-
γαλοσύνη πρὸ πάντων τῶν αἰώνων (53), καὶ εἰς τοὺς
σύμπαντας αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.*

ADMONITIO IN SEQUEM TRACTATUM.

In Tractatu sequenti pravam Eusebii Eusebianorumque interpretationem in hæc Christi Domini verba, *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo*⁵¹, refellit sanctus Athanasius. Illi enim ex his verbis Filium Dei nec æternum nec ex Patre esse concludebant: sed falsam hæreticorum commentationem esse ostendit sanctus doctor, nec hæc verba posse intelligi, nisi de Verbi divini incarnatione, in qua scilicet humanum genus peccato primi parentis sauciatur et corruptum, illi ut medico, ut vitæ, ut luci, ut rationi sanandum traditum est, ut nimirum quemadmodum omnia per ipsum facta fuerant, sic in ipso instaurarentur ac reficerentur. Postea ejusdem Verbi cum Patre unitatem probat ex his verbis Joannis xvi, 15, *Omnia quæcunque habet Pater, mea sunt*: inde enim sequi omnia, quæ sunt in Patre, esse quoque in Filio: ac proinde cum æternus sit Pater, æternum quoque esse Filium: et ut de Patre non potest dici, fuit aliquando tempus cum non esset, vel ex nihilo, ita nec hæc de Filio fas esse suspicari. Addit Dominum caute dixisse, *quæcunque habet Pater*, ne videlicet ipse, Pater esse crederetur, atque adeo his etiam verbis Sabellii errorem manifeste everti. Postremo aliud Arianorum commentum dissolvit Athanasius. Illi nempe ut suam hæresim stabilirent, fingebant cherubim et seraphim ter vocem *Sanctus* diverse proferre, prima scilicet vice, magna voce, ut Dominum indicarent; secunda minus clara, ut subjectionem aliquam significarent, denique tertia vice, voce submissa, ut inferiorem adhuc ordinem denotarent. Verum hanc interpretationem commentitiam esse convincit sanctus doctor, docetque trina illa vocis *Sanctus* iterationes tres perfectas sanctissimæ Trinitatis hypostases significari, una autem vocis *Dominus* pronuntiatione unam ejusdem designari substantiam. Porro hæc eadem loca, *Omnia mihi tradita sunt a Patre*, et, *omnia quæcunque habet Pater, mea sunt*, eodem sensu iisdemque fere verbis explicat Oratione tertia, alias quarta, contra Arianos.